
           

 
 

Decreto rettorale 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Approvazione della partecipazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, in qualità di partner esterno, al progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: 
conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso una società più accogliente 
e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il 
finanziamento di progetti di Public Engagement, promosso dall’Università di Torino.  
 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il Bando 2023 per il finanziamento di Public Engagement, promosso dall’Università di Torino, 

emanato con Decreto rettorale dell’Università di Torino n. 5404, del 10 ottobre 2023; 

considerato che il Bando citato al precedente punto prevede una procedura di selezione suddivisa in due 

fasi, in particolare: 

- fase I: presentazione e valutazione delle idee progettuali, proposte entro il 30 novembre 2023 e 

pubblicazione degli esiti di valutazione di questa prima fase entro il 10 gennaio 2024; 

- fase II: presentazione del progetto definitivo entro il 29 febbraio 2024 e pubblicazione degli esiti finali 

con la relativa graduatoria dei progetti finanziati entro il 2 aprile 2024; 

tenuto conto che l’idea progettuale in oggetto ha superato la fase I di selezione sopra citata e che è, 

pertanto ammessa alla fase II della selezione, con la possibilità di finalizzare l’idea progettuale e ampliare 

o consolidare il partenariato proposto, presentando la proposta progettuale completa, o progetto, entro 

il termine fissato per il 29 febbraio 2024; 



           

richiamata la nota, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 3557/III/13, del 28 febbraio 2024, con la quale 

la Prof.ssa Carola Manolino ha inoltrato la comunicazione trasmessa dal Referente scientifico della 

proposta progettuale in oggetto, Dott. Claudio Mattutino dell’Università di Torino, nella quale venivano 

richiesti l’interesse e la disponibilità dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 

a partecipare al progetto in qualità di partner esterno;  

tenuto conto che, ai sensi dell’Articolo 8 – Partenariato del Bando 2023 per il finanziamento di progetti di 

Public Engagement, è prevista la possibilità, da parte di soggetti di varia natura (a titolo esemplificativo, 

enti pubblici, aziende, enti del terzo settore/ONG, associazioni, collaboratori di altre università, ecc.), di 

far parte del partenariato del progetto in qualità di “partner esterno”, avente un ruolo operativo nel 

progetto a titolo gratuito o come portatore di cofinanziamento; 

tenuto conto, altresì, che il ruolo del progetto di “partner esterno” sopra descritto è attestato 

dall’inserimento, nel progetto, di una lettera di intenti, ossia di una dichiarazione attestante l’interesse del 

soggetto per il progetto e il suo ruolo nella realizzazione dello stesso e nella valorizzazione dei suoi esiti, 

redatta secondo il modello, allegato al bando di riferimento; 

tenuto conto della proposta della Prof.ssa Carola Manolino di dare seguito alla richiesta da parte del Dott. 

Mattutino e di coinvolgere l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nel supportare 

il progetto in oggetto, individuando quali referenti scientifici del progetto, in capo all’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, la Prof.ssa Carola Manolino (ricercatrice a tempo 

determinato, di tipo A fino al 30 settembre 2025) e la Prof.ssa Valentina Porcellana (ricercatrice 

confermata nonché delegata rettorale in materia di Public Engagement e comunicazione); 

visto il parere favorevole in ordine alla sostenibilità organizzativa rilasciato dal Direttore generale, con 
nota prot. univda n. 3583/III/13, del 29 febbraio 2024; 

atteso che la scadenza per la presentazione delle candidature in risposta alla Fase II del suddetto Bando, 
è stata fissata per giovedì 29 febbraio 2024; 

ravvisata l’importanza di presentare la richiesta di partecipazione da parte dell’Ateneo a tale iniziativa 
poiché il progetto si inserisce pienamente nelle politiche sull’Internazionalizzazione del piano strategico 
2021-2026, con l’obiettivo di offrire uno spazio di incontro sia virtuale che reale dove raccontare e 
condividere storie di migrazione e scienza, inserendosi nel dibattito pubblico sui temi della multiculturalità 
e dell’inclusione; 

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 36, del 29 febbraio 
2024, recante Proposta, ai competenti Organi di Ateneo, della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner esterno, al progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: conoscere 
e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso una società più accogliente e multiculturale” – ScienzaMigrante 
2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement, promosso 
dall’Università di Torino; 

atteso che con il sopracitato atto è stata approvata la lettera d’intenti, a firma del Direttore di Dipartimento 
di Scienze Umane e sociali; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario approvare la partecipazione da 
parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner esterno, al 
progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso 
una società più accogliente e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il 
finanziamento di progetti di Public Engagement, promosso dall’Università di Torino; 

precisato che la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
avviene a titolo gratuito, senza alcuna esposizione economica da parte dell’Ente stesso, sia nella presente 
fase di manifestazione di interesse che nelle fasi operative del progetto; 

atteso che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

 
 



           

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner esterno, al progetto dal titolo “Storie 
di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso una società più accogliente 
e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il finanziamento di 
progetti di Public Engagement, promosso dall’Università di Torino, il cui contenuto è tradotto nel 
documento allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di prendere atto che la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di partner esterno, di cui al precedente punto 1, consiste nel supportare il progetto 
in oggetto, con un ruolo operativo a titolo gratuito senza alcuna esposizione economica da parte 
dell’Ente stesso, sia nella presente fase di manifestazione di interesse che nelle fasi operative del 
progetto. 

 

3. Di nominare la Prof.ssa Carola Manolino (ricercatrice a tempo determinato, di tipo A fino al 30 
settembre 2025) e la Prof.ssa Valentina Porcellana (ricercatrice confermata nonché delegata rettorale 
in materia di Public Engagement e comunicazione) quali referenti del progetto per l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 

4. Di dare atto che il progetto prevede una conclusione delle attività, fissata al 31 dicembre 2025. 
 

5. Di richiedere al Dipartimento di Informatica dell’Università di Torino la trasmissione della 
documentazione, in versione definitiva, presentata in occasione del termine della fase II, fissata al 29 
febbraio 2024. 
 

6. Di prendere atto che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo. 
 

7. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

8. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

- proposta progettuale. 

 


		2024-02-29T09:52:44+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-02-29T12:36:58+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-03-01T11:50:56+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




